'wma/m cie
Estado de São Paulo

jtcui PJòalnearài

INDICAÇÃO N°

Assunto: Solicitar a continuidade da manutenção da quadra

esportiva da Escola Municipal Hilda Strenger Ribeiro e a

manutenção do portão lateral do colégio.

Bertioga, 03 de junho de 2025.

CARLOS
TICIANELLI

vereador

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Oficio n®

[giqiêiiiÉa en

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

Indicação:

Em novembro de 2024, pais de alunos do colégio Hilda Strenger Ribeiro,

situada no bairro Vista Linda, procuraram este vereador alegando que a quadra

esportiva do local se encontrava em mau estado de conservação.

Em visita ao local foi notável que o piso da quadra não é o recomendado, já

que, o mesmo encontra-se sem acabamento e com pedregulhos, tornando-se

áspero e perigoso para o uso recreativo das crianças que freqüentam o local. As

traves estavam quebradas o que impossibilita a colocação das devidas redes no

gol. Este vereador fez a indicação no dia 12 de novembro de 2024. Indicação

186/2024

O serviço solicitado começou a ser realizado esse ano, porém, há alguns

meses a obra foi paralisada e não deram continuidade. Os pais dos alunos

procuraram este vereador novamente e solicitaram, além da continuidade das

obras realizadas na quadra esportiva, que também realizem a manutenção no

portão lateral, já que, o mesmo encontra-se com algumas partes enferrujadas, o

que acarreta perigo aos pais e alunos que ali freqüentam. Houve relatos de mães

que se cortaram devido a ferrugem no portão, (fotos em anexo).

a/ma/Mi Q/íúm/ioi/ia/ cie
Estado de São Paulo

UiiHCÚt Pj^alneàrüt

Sendo assim, para a segurança das crianças que freqüentam o local, solicito

ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Heleno Vilares, em conjunto com a Secretaria de

Educação a realização das devidas manutenções na quadra esportiva e no portão

lateral na Escola Municipal Hilda Strenger Ribeiro.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente

subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe ofício com

cópia integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria Municipal de Educação,

Conselho Municipal de Educação, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente e ao Colégio Municipal Hilda Strenger Ribeira.

Antonio

rmno

a/ma/yu

Estado de São Paulo

uancuf y/Ja/nmrM

Anexo 1

j-

^ySfPl®lll!P

iSmm

'" .'J
" iwír

-' "■ . •■ ãmi:

;á-; _ ■; j»*- ■ _■, ■ ■, ■ m ■'■■■ - -J

áimiÊêÊm: ■ ■ ■/. .íGJ
»::::■ ■ "zmi:Smyà\ ' ■■

■ ■ ■ ■ ■ : .XV"